

Số: 277/KH-UBND

Hà Nam, ngày 27 tháng 02 năm 2014

KẾ HOẠCH
Tổ chức triển khai thi hành
Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

Thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 03/01/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Kế hoạch kèm theo Nghị quyết số 718/NQ-UBTVQH13 ngày 02/01/2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Kế hoạch kèm theo Quyết định số 251/QĐ-TTg ngày 13/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 17/02/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Nam về việc triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt Nam và Luật Đất đai năm 2013;

Để triển khai thi hành Hiến pháp trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (sau đây gọi chung là Hiến pháp) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai đồng bộ, toàn diện, thống nhất, hiệu quả nội dung của Hiến pháp đến tất cả các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, chiến sỹ Lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao nhận thức về Hiến pháp, ý thức trách nhiệm trong việc chấp hành và bảo vệ Hiến pháp, pháp luật.

2. Bảo đảm các quy định của Hiến pháp được tôn trọng và nghiêm chỉnh chấp hành trong tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, tạo động lực thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

3. Xác định rõ nội dung công việc, lộ trình và thời gian thực hiện; trách nhiệm chủ trì, phối hợp của các cơ quan của các cấp, các ngành, tổ chức, đoàn thể trong việc tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THI HÀNH HIẾN PHÁP

1. Nội dung triển khai

- Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 03/01/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

- Nghị quyết số 64/2013/QH13 ngày 28/11/2013 của Quốc hội quy định một số điểm thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt Nam;

- Nghị quyết số 718/NQ-UBTVQH13 ngày 02/01/2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt Nam;

- Quyết định số 251/QĐ-TTg ngày 13/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt Nam;

- Nội dung cơ bản của Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt Nam;

- Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 17/02/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Nam về việc triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt Nam và Luật Đất đai năm 2013;

- Kế hoạch tổ chức triển khai của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Tổ chức Hội nghị phổ biến nội dung Hiến pháp (Truyền hình trực tiếp).

a) Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** Tháng 3, năm 2014

- **Địa điểm:** Hội nghị ở tỉnh được tổ chức tại Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh. Hội nghị tổ chức ở các sở, ban, ngành; Hội nghị ở cấp huyện, cấp xã được tổ chức tại Hội trường của các cơ quan, đơn vị; các đại biểu tập trung theo dõi trên Kênh truyền hình Hà Nam cùng với Hội nghị do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức.

b) Báo cáo viên: Mời Báo cáo viên Trung ương.

c) Thành phần

- **Thành phần Hội nghị tổ chức ở tỉnh:**

+ Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh;

+ Trưởng, Phó đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh ở các sở, ban, ngành; Trưởng, Phó các Ban của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh; Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh; cán bộ chủ chốt tỉnh nghỉ hưu trên địa bàn thành phố Phủ Lý;

+ Ban chấp hành tỉnh Hội Luật gia; Đoàn Luật sư tỉnh Hà Nam;

+ Hiệu trưởng các Trường Đại học, Cao đẳng, TH chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh;

+ Giám đốc một số Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;

+ Cán bộ pháp chế các sở, ban, ngành;

+ Đài Phát thanh truyền hình, Báo Hà Nam dự đưa tin hội nghị.

- **Thành phần Hội nghị tổ chức ở cấp huyện:**

+ Thường trực huyện, thành ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

+ Các đồng chí Ủy viên Thường vụ huyện ủy, thành ủy;

+ Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và cấp huyện ở các phòng, ban chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; Trưởng, Phó các phòng, ban và đoàn thể huyện, thành phố; Trưởng, phó các Ban của huyện ủy, thành ủy;

+ Ban chấp hành Hội Luật gia huyện, thành phố;

+ Giám đốc Doanh nghiệp; Hiệu trưởng Trường THPT trên địa bàn huyện;

+ Cán bộ chủ chốt của huyện nghỉ hưu trên địa bàn huyện, thành phố;

+ Đài Phát thanh huyện dự và đưa tin hội nghị.

- **Thành phần Hội nghị tổ chức ở các sở, ban, ngành**

Toàn thể cán bộ công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị (đối với các đơn vị do đặc thù công việc không thể tổ chức cho 100% cán bộ công chức, viên chức dự hội nghị qua truyền hình trực tiếp thì tổ chức làm 02 hội nghị, một hội nghị qua truyền hình trực tiếp, một hội nghị do báo cáo viên trực tiếp truyền đạt).

- **Thành phần Hội nghị tổ chức ở cấp xã**

+ Các đồng chí trong Ban chấp hành Đảng bộ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn; Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và cấp

huyện ở các xã, phường, thị trấn và Đại biểu Hội đồng nhân dân ở các xã, phường, thị trấn;

+ Cán bộ công chức và lãnh đạo các tổ chức, đoàn thể cấp xã;

+ Bí thư, Phó Bí thư các chi bộ; Tổ trưởng Tổ dân phố, Trưởng thôn, xóm;

Trưởng ban công tác Mặt trận, một số cán bộ hưu trí;

+ Đài truyền thanh cấp xã dự và đưa tin hội nghị.

d) Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị.

3. Tổ chức hội nghị của tỉnh tập huấn báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện về Hiến pháp

- *Cơ quan chủ trì:* Sở Tư pháp

- *Cơ quan phối hợp:* Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Trong Quý II/2014.

4. Tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên địa bàn tỉnh

- *Cơ quan chủ trì:* Sở Tư pháp

- *Cơ quan phối hợp:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài PTTH tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Phát động Quý IV/2014; Tổng kết Quý II/2015.

5. Rà soát, đề xuất việc sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới văn bản Quy phạm pháp luật (QPPL) của tỉnh phù hợp với Hiến pháp và các văn bản QPPL mới của Trung ương

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp

Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố và các cơ quan liên quan.

Thời gian thực hiện: Năm 2014 và các năm tiếp theo.

6. Tham gia ý kiến vào dự thảo các văn bản QPPL của Trung ương

Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành

Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, tổ chức liên quan.

Thời gian thực hiện: Năm 2014 và các năm tiếp theo.

7. Kiểm tra việc tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp

Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: Quý II năm 2014.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu tổ chức hội nghị của UBND tỉnh đã nêu tại phần II của Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức rà soát, đề xuất việc sửa đổi, bãi bỏ hoặc ban hành mới văn bản QPPL phù hợp với Hiến pháp và các văn bản QPPL mới ở Trung ương.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị tài liệu liên quan phục vụ các hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên quan báo cáo UBND tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra về tình hình triển khai thi hành Hiến pháp tại một số sở, ngành, UBND cấp huyện.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và truyền thông biên soạn tài liệu, tổ chức bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên về nội dung của Hiến pháp.

- Lập dự toán kinh phí triển khai thi hành Hiến pháp ở cấp tỉnh chuyển Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Hiến pháp trên địa bàn tỉnh; định kỳ 6 tháng, hàng năm tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo UBND tỉnh tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Các sở, ban, ngành

- Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Hiến pháp của cơ quan, đơn vị mình, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp tổng hợp) trước ngày 15/3/2014.

- Phát hành các Bản tin, tập san...chuyên đề của ngành (đối với các sở, ngành có Bản tin, tập san...) về các văn bản chỉ đạo tổ chức thi hành Hiến pháp của Trung ương và các nội dung cơ bản của Hiến pháp.

- Phối hợp với Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan rà soát, đề xuất việc sửa đổi, bãi bỏ hoặc ban hành mới văn bản QPPL phù hợp với Hiến pháp và các văn bản QPPL mới ở Trung ương.

3. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

- Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Hiến pháp của ngành mình; tổ chức quán triệt, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và những nội dung cơ bản của Hiến pháp đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng Quân đội nhân dân, Công an nhân dân.

- Chỉ đạo tăng cường công tác bảo đảm quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; phối hợp với các cơ quan liên quan kịp thời đấu tranh, ngăn chặn những hành vi lợi dụng dân chủ để tuyên truyền, xuyên tạc, chống phá Đảng và Nhà nước trong quá trình triển khai thi hành Hiến pháp.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan thông tấn và báo chí có kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp bằng nhiều hình thức đến từng tổ chức, từng người dân.

- Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan có liên quan chuẩn bị các điều kiện để phục vụ Hội nghị trực tuyến. Mở chuyên trang, chuyên mục để đăng tải, phổ biến Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư, Nghị quyết số 64/2013/QH 13 của Quốc hội, Nghị quyết số 718/NQ-UBTVQH của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 17/02/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Nam về việc triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt Nam và Luật Đất đai năm 2013; các văn bản của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thi hành Hiến pháp và những nội dung cơ bản của Hiến pháp.

- Thường xuyên phản ánh tình hình triển khai thi hành Hiến pháp trên địa bàn tỉnh; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, góp phần phê phán

những nhận thức sai trái, lệch lạc, mơ hồ về Hiến pháp đảm bảo cho Hiến pháp được tôn trọng, tuân thủ và chấp hành nghiêm chỉnh trong đời sống xã hội.

5. Sở Tài chính

- Thẩm định dự toán kinh phí triển khai thi hành Hiến pháp ở cấp tỉnh trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, các cấp, các ngành, các địa phương về kinh phí thực hiện việc triển khai thi hành Hiến pháp theo qui định.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Hiến pháp của cấp mình, báo cáo định kỳ UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp để theo dõi, tổng hợp).

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tham gia ý kiến dự thảo các văn bản pháp luật liên quan đến tổ chức và hoạt động của chính quyền địa phương và các văn bản pháp luật khác theo yêu cầu, đề nghị.

- Chỉ đạo UBND cấp xã có các hình thức thích hợp để tổ chức triển khai phổ biến nội dung của Hiến pháp cũng như tuyên truyền sâu rộng đến đội ngũ cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn về mục đích, yêu cầu, tầm quan trọng của việc tôn trọng, tuân thủ và chấp hành Hiến pháp, pháp luật.

7. Các cơ quan Trung ương, doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh

Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Hiến pháp của cơ quan, đơn vị mình, báo cáo định kỳ UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp để theo dõi, tổng hợp). Lựa chọn hình thức tuyên truyền, phổ biến thích hợp những nội dung cơ bản của Hiến pháp đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị.

8. Các trường Đại học, Cao đẳng, TH chuyên nghiệp, THPT trên địa bàn tỉnh

- Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Hiến pháp của đơn vị, gửi UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày 15/3/2014; tổ chức quán triệt, phổ biến các văn bản, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và đặc biệt là những nội dung cơ bản, những điểm mới được sửa đổi, bổ sung của Hiến pháp đến các cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, người lao động thuộc phạm vi quản lý.

- Tham gia tích cực vào việc nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung, cập nhật để biên soạn lại sách giáo khoa, giáo trình, tài liệu nghiên cứu, giảng dạy về Hiến pháp đảm bảo phù hợp với các quy định mới của Hiến pháp và chức năng, nhiệm vụ của cơ sở đào tạo.

9. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh

- Chủ động phối hợp với các cơ quan triển khai thi hành Hiến pháp theo đúng Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 03 tháng 01 năm 2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, trong phạm vi cơ quan, tổ chức mình nhằm nâng cao nhận thức của thành viên, hội viên về Hiến pháp, tôn trọng và chấp hành Hiến pháp, ý thức trách nhiệm bảo vệ Hiến pháp.

- Tích cực tham gia ý kiến góp ý sửa đổi, bổ sung các văn bản liên quan đến tổ chức và hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận và các văn bản pháp luật khác theo yêu cầu, đề nghị.

- Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức quán triệt, phổ biến những nội dung cơ bản

của Hiến pháp đến các thành viên, hội viên nhằm nâng cao ý thức tôn trọng, tuân thủ và chấp hành Hiến pháp.

10. Đề nghị Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh

- Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Hiến pháp của ngành, trong đó tập trung quán triệt, phổ biến nội dung của Hiến pháp và các văn bản chỉ đạo của Trung ương nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức về Hiến pháp, tôn trọng và chấp hành Hiến pháp, nâng cao ý thức trách nhiệm bảo vệ Hiến pháp.

- Tích cực tham gia ý kiến góp ý sửa đổi, bổ sung các văn bản về tổ chức và hoạt động của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân và các văn bản pháp luật khác theo yêu cầu, đề nghị.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Báo cáo định kỳ (6 tháng, 01 năm)

- Các cơ quan, đơn vị báo cáo tình hình triển khai thi hành Hiến pháp của đơn vị về UBND tỉnh (đồng gửi Sở Tư pháp để tổng hợp).

+ Báo cáo 6 tháng thực hiện xong trước ngày 05 tháng 6;

+ Báo cáo năm: Gửi báo cáo ước thực hiện trước ngày 05 tháng 11; báo cáo kết quả chính thức trước ngày 15 tháng 01 năm sau.

- Giao Sở Tư pháp tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo của UBND tỉnh tình hình triển khai thi hành Hiến pháp trình UBND tỉnh trước ngày 20/6 của năm báo cáo (đối với báo cáo 6 tháng); trước ngày 25/01 của năm kế tiếp (đối với báo cáo 01 năm).

2. Báo cáo đột xuất: Thực hiện theo yêu cầu của cấp trên.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thi hành Hiến pháp thuộc nhiệm vụ cấp nào do ngân sách cấp đó bảo đảm. Các cấp, ngành, cơ quan có trách nhiệm bố trí kinh phí triển khai thực hiện theo hướng dẫn của Sở Tài chính.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp trên địa bàn tỉnh; đề nghị các cơ quan, địa phương, đơn vị triển khai, tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) để kịp thời xem xét, giải quyết. *U*

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- TTTU, TT HĐND, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Ban xây dựng Đảng của Tỉnh ủy;
- Chủ tịch các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ và các đoàn thể;
- Các sở, ban, ngành;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các Trường Đại học, CE, THCN;
- Đài PT-TH, Báo Hà Nam;
- HU, HĐND, UBND huyện, thành phố;
- LĐVP, NC, HCTC, KTTH;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH**



Mai Tiên Dũng